Κυριλλον. Λέγει δὲ πρωτιώτων· τὰ πάκτων, τὰ μὴ κατὰ δύλον γενούμενα, μήτε κοτομα λέγει, μήτε ἐν φρανδεμ λέγει, φυλαξω. τῶν πάκτων τὰ μὲν ἐν δέ εστιν, ὡς οὖτα γενικῶς πάκτωνον, μὴ ἀπατεῖν, τὰ δὲ περιονάλια, ὡς οὖτα πάκτωνον, σε μόνον μὴ ἀπατεῖν. ἐνθὲ οὐτε δὲ πρωτοπότον ἐκφορεῖται, οὐχ ἐν περιονάλιον γένηται πάκτων, ἀλλ' ἵνα σημάνῃ, τίνι ποιεῖ τὸ πάκτων.

Ut puta rebus adhuc integris, et traditione non facta, neque pretio soluto, si in totum ab emtione discesserimus, prior emtio per aliud pactum renovari non potest, sed quasi ab initio contrahere nos oportet: si vero pro parte discesserimus, pactum recte renovatur.

18) e t p o r p a r t e] Sed quum a toto contractu receperit, ipso iure contractus tollitur exceptio nem: ceterum per pactum posterius recessus pro parte factus infirmari potest, ut cap. 27. them. 4. totum.

19) c u m a l t e r o] Vendiderat quis alicui fundum centum aureis: cum nihil amplius factum esset, venditor duobus heredibus relictis decestit: et alter heredum mecum pactus est, ut pro sua parte contractus solvere tur. Pactum ratione huius solius valet et venditionem pro parte eius dissolvit.

Pacta, quae neque dolo malo²⁰⁾, neque adversus leges²¹⁾, neque in fraudem earum facta sunt²²⁾, D. II. 14. valent.

20) neque dolo malo] Innom. Lege libr. 18. tit. 1. dig. 72. et tit. 5. dig. 2. 3. et lib. 50. tit. 17. dig. 23. 27. ubi generaliter loquitur, nec de solis bonaē fidei actionibus.

Inde etiam Praetoris verba tibi apponam. Ait enim Praetor: Pacta conventa, quae neque dolo malo, neque contra leges, id est contra legem vel plebiscitum vel Senatusconsultum vel decretem vel edictum Principis, neque in fraudem alicuius eorum, quae dicta sunt, facta erunt, servabo: id est, Praetor pacta tunc se servaturum promittit, quum neque dolo malo facta sint, neque legibus vel plebiscitis vel Senatusconsultis vel decretis vel edictis adversentur vel repugnant, neque in fraudem alicuius eorum facta fuerint. Pacta enim in fraudem legis vel constitutionis vel alicuius eorum, quae dicta sunt, facta Praetor iure in odio habet, ideoque se servaturum non promittit. Quid autem hoc sit, oratio procedens te docebit. Interim cognosce, pactorum quaedam esse in rem, quaedam in personam. Et pactum quidem in rem est, velut si dixerit quis: non peto debitum: hic enim rei ipsi renuntiatum est: in personam autem est, si dixerit: non peto a te, Titio, debitum: videtur enim dicere, se a Titio quidem non petere, ab heredibus autem eius petere. Inter pactum enim in rem et in personam hoc interest, quod pacta in rem et debitori principali et heredibus eius prosunt: utrum autem in rem, an in personam pactum sit, non ex verbis, sed ex sententia pacientium consideratur et discernitur. Sunt enim pacta quaedam, quae si verba spectantur, in rem sunt, sententia autem pacientium considerata personalia deprehenduntur, et vice versa pactum, quod primo adspectu et ex verbis personale esse videatur, sententia partium considerata in rem esse deprehenditur: ut puta tecum pactus sum, ne a te, Titio, debitum peterem: quum autem dixi, non peto a te, Titio, non id egi, ut tibi soli gratificarer, sed personam eius demonstrare et certam reddere volui, quocum pactum initum est. Hic enim pactum ex verbis quidem personale esse videtur, ex sententia autem pacientium in rem est. Plerumque enim, ut Pedius ait, persona pacto inseritur eiusque mentio fit, non ut pactum in personam fiat, sed ut demonstretur, quocum pactum initum sit. Quid enim, si cum multi debitores essent, creditor dixerit: non petam a te, Titio, debitum: non personae eius gratificaturus, sed demonstrare volens, cui debitum remittat?